rium Hovedenum annalium parte post. in Henrico 11. *Vere suum id est pretium redemptionis sue solvat.* Inde *trinungelium & nungeldum* pro triplici & nona compositione in legib. Bajuvar. tit. 2. c. 13. & tit. 8. c. 1. & 2. leg. Alaman. tit. 7.

SOLID. DC. ESSE CVLP.] Quæ Salica & magna est compositio, Leg. Sal. tit. 43. & passim. Pragmaticum Regum Lotharj & Ludovici pro Ecclesia Parisiensi: *Si forte calliditate iudicis aut alicuius persone ipse immunitates alicubi inrupte fuerunt, prisorum lege id est solidis DC. multetur.*

Cap. 19. PRÆCEPTUM DE CLERICATU] Iam monuimus præceptum apud Gregorium Turonensem, Marculfum, & alios pro diplomate Principis accipi. Præceptum igitur de clericatu hec dicitur Regis epistola qua licentiam alicui concedit ut Clericus fieri possit. Nam absque Principis consensu Clericos ordinari mos non erat, quod aperte hæc formula testatur. Adalbertonis Remensis Archiepiscopi epistola, quæ 57. est inter Gerberti epistolas: *Perfidia ac infidelitatis crimine in regiam maiestatem arguor decineri, eò quod nepotem meum, Clericum videlicet mea Ecclesia, licentia donaverim, quia & palatium adierit, & dono alterius Regis episcopatum acceperit ejus regni quod senior Lotharius in proprium jus revocaverat, quodque gradus ecclesiasticos ei postmodum contulerim absque licentia & auctoritate senioris mei.* Synodi Aurelianensis I. cap. vi. *De ordinationibus Clericorum id observandum esse decrevimus, ut nullus secularium ad clericatus officium presumat accedere nisi aut cum Regis iussione, aut cum iudicis voluntate.* Ejus rei ratio redditur à Carolo M. apud Anfegisum lib. 1. cap. 114. ubi id quoque renovata constitutione fitur. *De liberis hominibus qui ad servitium Dei se tradere volunt, ut prius hoc non faciant quam à nobis licentiam postulent. Hoc ideo quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis hoc fecisse quam pro exercitu seu alia functione regali fugienda, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupiscunt circumventos audivimus. & hoc ideo fieri prohibemus.*

DE CAP. BENE INGENUVVS] Adnuntiatio apud Pistas in. DCCCLXIV. cap. 28. MS. *Vi illi Franci qui consensum de suo capite vel de suis rebus ad partem regiam debent, sine nostra licentia ad causam Dei aut ad alterius cuiuscunque servitium sine licentia nostra tradere voluerint, Comes vel Vicarij hoc eis non consentiant, sed ex banno nostro prohibeant.*

IN EVLETICO PVBLICO] Pithæus ad tit. 26. leg. Sal. hanc particulam exscribens *polyptico* legit, rectius sanè & concinnius. Manuscripti tamen libri lectio retinenda videtur, quamquam barbara, sed quæ lingue corruptionem prodatur. Nam *polyptichum* significat, & ab eo deductum esse apparet, Hodie quidem ecclesiasticorum beneficiorum & reddituum notitias & catalogos *Poultier* dicimus. Itaque nil immutandum. Sensus autem hujus loci hic est, Regem licentiam alicui dare Clericum fieri, si quidem ingenuus sit, non servus publicus, aut colonus, sive

Tom. II.

adscriptus, qui in publicis rationibus seu polyptichis census & inscriptus non sit. Quod pertinet synodi Rhemensis sub Sonnatio Episcopo decretum apud Flodoard. hist. Rhem. lib. 2. cap. 5. *Hi vero quos publicus census spectat, sine permissu Principis vel iudicis se ad religionem sociare non audeant.* Rationes autem publicæ polypticha dicuntur. In leg. 11. de discolorib. Cod. Th. quæ initio Imp. *polypticha* dixerant, in fine eadem *ratiocinia publica* vocant, quod ibidem etiam recitè Anianus interpretatur. Vegetus de re militari lib. 2. c. 19. Calliodor. Variar. lib. 5. cap. 14. Plenè autem de polyptichis agit Magnus Cujacius Observat. lib. 4. cap. 27.

COMAM CAPITIS] Comam namque Clerici ordinandi deponabant. Gregor. Turon. lib. 3. cap. 18. de Chlodovaldo Chlodomeris R. F. *ibi propria manu capillos incidens Clericus factus est.* lib. 4. cap. 4. de Maclavo Britanno: *Venetiam urbem exiit, ibique consuratus & Episcopus ordinatus est. Mortuo autem Chanaone hic apostatavit, & demissa capillis uxorem quam post clericatum reliquerat, cum regno fratris simul accepit.* Hic enim Maclavus cum clericatu renuntiare vellet, demisit capillos, id est, comam nutrire cepit. Inde plerisque synodis cavetur ne Clerici comam nutriant. Labet hec obiter adnotare, cum Childebertus & Chlotarius Reges de fratris filijs interficiendis consilium caperent, Clotildæque matri utrum illos tonderi an interfici mallet nuntiarent, tonderi non accipi ut Clerici aut monachi fierent, ut plerique intelligunt, sed an vellet eos à regni successione removeri, incisa cæsarie, quam prolixam & vetustè comptam Reges regique tum Principes alebant. Id apparet ex his apud Gregor. Turon. verbis lib. 3. c. 18. *utrum incisa cæsarie, ut reliqua plebs habeantur.*

DE DIVISIONE VBI REG.] Familia erciscundæ judicij formula est, qua Rex dividendæ hereditatis causa ad petitionem partium Missum suum delegat. Leges Longob. lib. 2. tit. 29. Flodoardus lib. 3. c. 27. Huc planè facit Gregor. Turon. locus lib. 9. c. 33. *In qua causa Theobertus Presbyter, qui nuper ex referendario Sygberti Regis conversus presbyterij honorem accepit, accessit, ut hanc divisionem juxta Regis imperium celebraret.* Illud constat, jure Romano Prætores coheredibus aut alijs volentibus à communione discedere arbitrum dedisse.

ET DECIMA ILLIUS SVMPTVS LITIS] In MS. vitiosè scriptum erat *sumptus litis*; cujus loco *sumptus litis* reposui, quod & scripturæ vestigium & sensus ipse suadebat. Confirratio Caroli M. MS. cap. vii. *De hereditate inter heredes si contentione egerunt, & Rex Missum suum ad illam divisionem transmiserit, decimum mancipium & decima virga hereditatis fisco Regis detur.* Qui locus ad hujus loci interpretationem omnino facit. Sententia igitur est, Regem decimam illius litis, sumptuum seu expensarum nomine fisco suo quacunque de causa debitam, alicui donare & concedere. Olim namque apud Romanos necessaria erat ex parte actoris cautio decimæ partis litis, calumnie nomine; quia initio litis cavebat actor, ni vicisset, reo decimam præstitum iri. Exat in consultatione veteris Iurifconsulti consti-

LII ij

tutio Diocletiani ex Codice Hermogeniano (quam inde etiam exscribit Cujacius Observat. 7. c. 6.) quæ ejus re promissionis decimæ partis meminit: *Quippe si per calumniam hoc eum facere confidit, remedio re promissionis initio postulata calumnia decimæ partis ejus quod competit, tibi condemnari eum desudare potes.* Cujus cautionis specimen præbet cap. 19. formular. Legis Romanæ. Hanc obsoletam sustulit Iustinianus leg. ult. §. *Antiqua*. Cod. De iurjurand. propt. calum. dan. §. *Hæc autem*. Infit. De pœna temerè litigant. eandemque postea reduxit non abolito calumniæ iurjurando Nov. c. xii. Decimam igitur litis apud Francos receptam fuisse probat hæc formula; quæ à Romanis accepta in tantum invaluit ut non alie litium expensæ multus feculis in usu fuerint præter decimam rei in iudicium deductæ, & pecuniariam multam quam emendam dicebant; ut auctor est Petrus Fontanus*, qui B. Ludovico Rege claruit; cujus ea de re vetus quoque constitutio extat. Tandemque decrevit Carolus IV. Rex ubique illud observandum, ut victus victori in expensâ tenetur, non in provinciis tantum ubi scriptum pro legibus erat. quod optimus doctissimusque senex Ant. Otfellus observavit Manual. lib. sexto. Id potèr heic singulare est, decimam litis fisco præstari solitam. Verum sic accipio, ut sportularum & iudicij nomine pars illius decimæ fisco competeret. Sæpe vetustissimo Romano jure quæpiam non dissimile observatum ex Varrone & Festo elici potest. Sic enim ille de lingua Latina lib. 4. *Ea pecunia qua in iudicium venit in litibus, sacramentum à sacro. Quæ petebat, & qui inficiabatur, de aliis rebus uterque quintos eris ad pontem deponebant; de aliis rebus item certo alio legitimo numero assium. Qui iudicio vicerat, suum sacramentum à sacro auferbat, vitæ ad ararium redibat.* Valerius Max. lib. 7. cap. 7. *Sacramento cum adolescentulo contendere ausi non sunt.* *maximè* apud Pollucem lib. 8. *ut per se reges & imperatores imperatores & imperatores.* Idem Valer. Max. lib. 7. c. 8.

Cap. 21.

DE CAUSIS ALTER. RECIP.] Vetustissimo Romano jure non licebat per procuratorem agere. Infit. De his per quos agere possimus. Sed postea receptum est in plerisque causis per procuratores etiam experiri. Apud Francos docet hæc formula, qua conceditur ut quidam, qui propter simplicitatem rebus suis superesse non potest, per alterum possit agere. quod & veteribus Romanis non ignotum. Auctor ad Herennium lib. 2. *Ex equo & bono sui constat, quod ad veritatem & utilitatem communem videtur pertinere, quod genus, ut major annis sexaginta, & cui morbus causa est, cognitorem det.* Illud longo post tempore apud nos obtinuisse ut præter Regem nulli procuratoris habendi absque Principis consensu facultas suppeteret, testantur Io. Faber ad §. *Universitatis*. Infit. De rer. divis. & Brolius in stylo Parlamenti. Innocentij quoque III. Papæ rescriptum ad scholares Parisienses, qui procuratoris constituendi licentiam ab eo petierant, hæc habet ex more Francico dubitandi causam Cap. *Quia in causis*. De procurator.

CLEMENTIÆ REG. N. PETIIT] Eadem ratione & Ecclesiarum advocati seu defensores à Principe petebantur. Benedictus Levita Capitul. lib. 5. c. 53. & lib. 7. c. 392. Chlotarius Rex in Chronico Besuensi: *Waldalenus Abbas petiit à nobis ut illustri vir Gengolsius omnes causas ipsius monasterij ad prosequendum & redintegrandum deberet recipere. Cui nos hoc beneficium præstitisse cognoscite. Quapropter per presens hoc præceptum jubemus ut memorata omnes causas ipsius monasterij illustri vir ille ex nostro permisso licentiam habeat prosequi, & nunquodque ut justum est restituat. sic tamen quantum eorum pariter fuerit voluntas. Data xv. Kl. Sept. anno octavo regni Domini Chlotary Regis.*

IN VICE IPSIVS] qui propter simplicitatem, ut dictum est, rebus suis superesse non poterat. Sic accipienda in Legib. Andegavensibus c. 40. *procurator par non possit agere.*

ADMALLANDVM PROSEQVENDVM] Admallare, id est, ante iudicem vocare litigandi causa. Leg. Salicæ tit. 52. 2. *Si adhuc supradictum debitum solvere noluerit, debet eum sic admallare: Rogo te iudex ut hominem illum, denominatum, gajachionem meum (id est, adversarium) qui mihi fidem fecit, de debito tali, denominato, secundum legem Salicam mihi eum adstringas. Tunc iudex dicere debet: Ego gajachionem tuum illum in hoc mallo quod lex Salica habet, & tit. 53. Secundum legem habeat admallatum. Inde hamallus leg. Sal. tit. 49. *ista omnia ubi suus hamallus est.* Quæ omnia à mallo seu placito, in quo judicia fiebant, nomen habent. qua de re postea ad incerti auctoris formulæ.*

OMNES CAUSAS LV.] Lvi corruptè pro illius infinitis locis occurrit; andæque dictio nostra lvi, eodem omnino sensu, quod semel adnotasse sufficiat.

DIRECTVM FACIAT] nostris droill. Gregor. Turon. lib. 4. c. 14. *Desistite ab hac intentione, verbum enim directum non habemus.* Formula sacramenti fidelitatis apud Atinacum facti, sicut Francus homo per vestrum esse debet suo Regi. Id à recti vocabulo mutuatum, ut Curvo dignoscere vestrum apud Horatium. unde apud nos eodem sensu, *tort & droill.*

PRÆCEPTVM DENARIALE] Manu- Cap. 11. missio hæc est per denarium præsentem Rege facta. Multis quippe modis apud veteres Francos manumissio procedebat, aut ante Regem per denarium, cujus hæc editur formula, aut in Ecclesia per chartam seu tabulam, aut etiam per epistolam privatam, quarum formulæ libro secundo & inter veteres alias videre est. Inde libertorum alij denariales, alij chartularij seu tabularij dicti. Benedictus Levita Capitul. lib. 6. cap. 213. ex Pipini Italix R. legibus tit. 10. *Homo denarialis non antea hereditare in sua agnatione poterit quam usque ad tertiam generationem perveniat. Homo chartularius similiter faciat.* Et manumissio quidem per denarium ex lege Salicæ, Ribnatis, aut alterius adventitiæ gentis descendebat; per tabulam verò, seu chartam, in Ecclesia secundum legem Romanam fiebat; & eadem ratione manumissi per chartam, lege Romana utebantur; illa verò libertatis datio per epistolam privatam,

* Editus à v. c. Carolo du Fresne in appendice Lovavil- laii pag. 77.

ex domini manumittentis gente legem sumebat. Leg. Ribuar. tit. 59. & 60. qui de tabulariis id est per chartam manumissis inscribitur, & tit. 63. ubi plura de manumissionibus & earum forma. Apud Longobardos quatuor manumissionum species erant. Leg. Longobard. tit. 91. Luitprandi Regis tit. 34. & Altolfi Regis tit. 8. De manumissione in Ecclesia aut per epistolam postea agetur. Hæc verò de qua nunc Marculfus, solenniter auctoritate Regis, eoque præsentis, jactato denario per manum seu domini seu alterius celebrabatur, ut hæc formula ostendit. Ejus etiam in veteribus instrumentis aliquot extant exempla. In veteri charta Ecclesie Lugdunensis apud Fr. Pithæum ad Leg. Sal. tit. 28. *Servum juris vestri manu propria & manum illius excutientes denarium secundum Legem Salicam, liberum cum omnibus que habet vel adquisierit fecimus.* Quibus addere placuit & aliud exemplum nondum editum ex tabulario S. Martini Turonensis: *Carolus Imperator Augustus &c. Adalgarius Levita petiit ut imperiali more præceptum fieri juberemus. Decernimus ut more prædecessorum nostrorum Imperatorum & Regum à manu ipsius Leuthardi denarius excutiat, ut à presenti die idem Leuthardus semper & ubique omnibus locis liberatus valeat sui propria potestate absque alicujus resulatione aut contradictione, & quoque ei liberit omnibus modis liber & velut nobili prosapia genitus esse, liberaliter per nostram auctoritatem pergat. Hanc præceptionem manu nostra firmavimus, & annulo nostri imperij sigillavimus. Amalbertus notarius ad vicem Autberti Archicancellarii. Data xv. Kl. Iulij anno incarnationis dominice DCCCXXXVI. Indictione v. imperij Caroli VII.*

IACTANTE DENARIO] pro jactato denario, ut sæpe nuncupante pro nuncupato. Igitur excutiebatur nummus de manu ipsius servi qui manumittebatur, ut ex locis supra excerptis apparet, qui nihil minus vel argenteus vel aureus erat, nullo prorsus discrimine. Id enim pro forma & dicitur tantum causa, ut apud Romanos in mancipatione. Vetus formula apud Fr. Pithæum. *Nos verò manu propria excutientes de manu supra dicti N. denarium vel nummum vel argenteum vel aureum, vel dragmam, vel sestertium, vel minam &c.*

SECUNDVM LEG. SAL.] Caput h. c. legis Salicæ non extat. Ejus tamen mentio fit tit. 28. *Si quis servum alienum ante Regem per denarium ingenuum dimiserit.* Ex quo & aliis ple- risque argumentis conjicere licet multo plura fuisse legis Salicæ capita quam quæ ad nostram memoriam pervenerint. Eodem modo in formulis incerti auctoris cap. 47. *Postea ante Dominum illum Regem jactato denario secundum legem Salicam te ingenuum dimisi.* In charta Ecclesie Lugdunensis apud Pithæum, excutientes denarium secundum legem Salicam. Ibidem vetus formula: *secundum legem Salicam eum liberum dimisimus, & ab omni iugo libertatis absolvimus.* De ejusmodi manumissione per denarium ante Regem est etiam titulus specialis in lege Ribuar. tit. 59. Vnde apparet non legis Salicæ propriam fuisse, sed & aliarum legum. *Si quis, inquit, libertum suum*

per manum propriam seu per alienam in presentia Regis secundum legem Ribuanam ingenuum dimiserit per denarium &c.

SICUT ET REL. MANSOARII] Mansuarij hæc dicuntur qui aliis manentes, sive commanentes, & villici, *mansuarii*, mansi, seu mansuarij, coloni denique, Totidem namque vocabulis appellantur. Mansuarij in continuatione Aimoini lib. 5. c. 30. ubi de Normannici tributii exactione à Carolo Calvo Rege: *Vi de mansis indemicatis solidus unus, de unoquoque manso ingenuo quatuor denary de censu dominico, & quatuor de facultate mansuarij, de manso verò servili duo denary de censu dominico. & duo de facultate mansuarij.* Quo tamen loco Falctus non rectè mansum pro homine accipit. Diferent enim ibidem cavetur de censu fundi seu mansi nomine exigendo, & de facultatibus & bonis hominum aliud tantum, hoc est tributum & rei & personæ. Mansus enim villula est coloni unius habitationi propria; de quo ad varias formulas plenior erit dicendi locus. Illud quoque ex hoc continuationis Aimoini loco advertendum, mansos & eorum mansuarios seu colonos, alios liberos, alios serviles esse, ut & in Flooardi appendice *mansi ingenuiles & vestiti* memorantur, cuiusmodi fuisse illos de quibus nunc sermo est probat manumissio per denarium, colonarum tamen conditionis. Coloni namque jure Romano liberi sunt & res proprias habent. Leg. 1. De præd. tami. Leg. 18. De agricolis & cens. lib. 11. Codicis. Terram tamen dimittere non possunt, nec etiam potest prædium vendi receptis colonis, leg. 11. eod. tit. De agricolis. Itaque concessa non fuit plena libertas, per quam à loco recedendi & quamlibet partem petendi facultas dabatur. *Mansarios* dixit Rotharis Longobardorum R. tit. 49. & 106.

CHARTA DE CAUSA SVSP.] Ut dum Cap. 23. republicæ causa quis abest, lites & negotia adversus eum conquiescant. Leg. Salicæ tit. 1. 4. *Si in iustione Regis fuerit occupatus, maniri non potest.* quæ tamen absunt à regio manuscripto. In editione Germanica: *si in dominica ambascia fuerit occupatus, maniri non potest.* & in Consuet. Hannonensi: *si eum aut infirmitas aut ambascia dominica detinuerit.* Hæc litteræ hodie quoque ex causa conceduntur, easque litteras status vulgò nuncupamus. In constitutione Philippi Augusti R. de decimis & crucis expeditione apud Rigordum: *Nullus crucem habentium, sive Clericus, sive Miles, sive alius quilibet alicui respondebit super hoc unde tenens erat: ea die qua crucem assumpsit, donec ab itinere suscepto redierit.*

GASINDORVM] Gasindos pro servis aut fidelibus accipio, qui dominis suis perpetuò adherent, eisque jugiter ministrant. quod ex Marculfo ipso colligi potest. lib. 2. cap. 26. in lernmate: *Si aliquis servo suo gasindo suo aliquid concedere voluerit.* Initiòque capituli ita scriptum est: *Iustissimè nostris sublevantur muneribus quæ nobis fideliter & instanti famulantur officio. Mox: fideli nostro illi. Pro respectu fidei & servitutis quam circa nos impendere non desistit.* Gasindorum potèrò vocabulo utitur Rachus Rex in legibus Longobardicis. tit. 6. 4. *Si enim quicumque liber*

homo in servitio de gasindio Regis aut de ejus fidelibus introierit. In iisdem legibus Rotharis R. tit. 9. 1. 13. si aliquid in gasindio Ducu conquiritur. In legibus Pipini Italiae Regis tit. 14. Si forsitan attenderit ad gasindium, vel ad parentem, aut ad amicum suum.

[LEGITIMO REDIBIT MITTIO] Sic scriptum non hoc tantum loco, sed & bis capite sequenti, corrupte quidem & nullo sensu. Itaque difficilis emendatio, praesertim in ejusmodi auctoribus, ubi cavendum ne menda purgando auctoris faciem immutes. quod in Marculfo agere religio fuit. Lucem vero affert formula quae sequitur: si aliqua causa adversus eum vel suo mittio surrexerint, ubi mittio pro Missio scriptum esse clarum est. Sententia igitur loci haec est, undecunque aut ipse ut alterius procurator tenetur, aut ipse etiam procurator, horum omnium causas, donec revertatur, suspensas esse.

Cap. 24.

[CHARTA DE MUNDEBURDE REGIS] Mundeburdium Germanis scriptoribus tutela est seu defensio & tutio. unde & haec formula, qua Princeps Episcopo aut Abbati tuitionem & defensionem suam impertit, ne a quibuslibet infestentur, atque etiam ut eorum cause in palatio tantum decidantur concedit, quibus non admodum dissimilia sunt diplomata quae adhuc hodie Ecclesiis dari moris est; eaque dicuntur lettres de garde gardienne. Nam & ex hac formula patet, Ecclesiis ut plurimum ejusmodi defensionem tribui. Unde & Caroli Martelli Majoris domus mundeburdij Bonifacio Episcopo dati diploma extat in Pithaei Glossar. in ver. Missus sancti Petri, quod huic formulae planè geminum isdemque clausulis constat. Synodi Meldensis c. 41. Providendum est regiae majestati ut monasteria quae ab hominibus Deum timentibus in sua proprietate constructa praedecessores illius causa defensionis & mundeurbis suscepunt, ut libera libertate, remota spe hereditaria de illorum propinquitate, ibidem religio observaretur, & nunc in allodium sunt data. Eadem decernuntur in synodo Ticinensi sub Hlothario & Hludovico an. DCCCL. apud Canisium c. 16. Sugerendum est beatissimi Imperatoribus quia hi qui monasteria & sinodoebia sub defensione sacri palatii posuerunt, ideo fecisse probantur quod à nullo melius quam à summo potestatum protegenda crediderint &c. Quae synodus Regiatica à Caniso inscribitur, & de loco inquirendum censet. Ego Ticinensem dixi, quae regni Longobardici seu Italici regia erat, quod & initium synodi indicat in urbe regia Ticino, quae verba distincta nullam dubitationem relinquunt. Haec obiter. Synodus Confluentina an. DCCCLX. quae Caroli & Ludovici Regum foedera continet: Volumus ut Ecclesia & casa Dei, & Episcopi, & Dei homines, Clerici & monachi & nonna, talem mundeburdem & honorem habeant sicut tempore antecessorum nostrorum habuerunt. Sanè Gallici episcopatus in regia tutela & defensione perpetuo fuerunt, adeo ut extremis Carolinae stirpis temporibus, & initio tertiae regum familiae, jure regio civilibus bellis imminuto, omnibus occupatis, episcopatus tamen in tutela & protectione Regum manserint. Chronicon Andegavense de Neustria Hugoni Abbati concessa sub Carolo

Simplice Rege: Iste itaque tractus cum ei datus esset ad integrum cum civitatibus & comitatibus & abbatibus castellisque, praeter episcopatus solos, qui in regia dominicata reserati sunt. Rigordus in Philippi Augusti vita: Igitur Reges Francorum praedictas Ecclesias in sua libertate semper custodire cupientes, quibuscumque Principibus terras custodiendas tradidissent, tamen Ecclesias sub potestate sua & protectione retinere decreverunt; ne Principes quibus terra custodienda delegabatur, Ecclesias vel Clericos ibidem Domino servientes aliquibus angariis, talliis, vel aliis exactionibus gravare presumerent. Necverò Ecclesias tantum mundeburdium dabatur, sed & alius personis, ut viduis, & orphanis. Capitul. lib. 6. c. 247. Ut vidua, orphanus, & minus potentes sub Dei defensione & nostro mundeburde pacem habeant, & eorum iustitias acquirant.

[SVB SERMON. TVIT. NOSTRAE] Tutio Eustorgio Mediolanensi Episcopo à Theoderico Rege data extat apud Senatorem lib. 2. c. 29. quam vide. Sic in verbo Regis esse leg. Sal. tit. 14. & tit. 59. Rex ad quem manciuit est extra sermonem suum ponet. Nam in verbo Regis quis recipiebatur, ne ab inimicis laedi aut interficij posset. Gregor. Turon. lib. 9. c. 19. Regina Brunichildis in verbo suo posuerat Sicharium & c. Aginum propeans epistolam ejus elicit ut à nullo contingeretur. Eodem lib. c. 27. de Gunthramno Rege, qui puellae quae Amalancem Ducem vim sibi facientem occiderat preceptionem tribui iussit, ut in verbo suo posita à nullo unquam parentum defuncti illius molestiam pateretur. His respondet tuitionis formula apud Cassiodor. lib. 7. cap. 34. Diversorum te, quemadmodum quereres, dispendiis sauciatum in castra defensionis nostrae clementer excipimus &c.

[SVB MUNDEBURDE] Mundeburdium, ut diximus, tutela est, & Longobardicis legibus feminarum tutor mundaoldu & mundiu dicitur. Veteribus Francis mainbour & mainbourie pro tutela vel cura. Apud Frossartem vol. 1. cap. 135. fuisse en garde, baillie, tutelle, cure, manburie. Burchardus Decretorum lib. XI. ex Patenti Romani: Rapuisti uxorem tuam, & vi sine voluntate mulieris vel parentum in quorum mundeburdio tenebatur illam adduxisti. Saepè etiam in ejusmodi litteris pro mundeburdio tutio & defensio dicitur. Gregorius Turon. lib. 9. c. 20. in pactione Regum apud Andelaum. Ne à quocunque nullo unquam tempore convellatur, & sub tuitione ac defensione domni Childberti &c. debeat possidere. Sic & in privilegio Ludovici & Lotharii pro Corbeienfi cenobio: Ut ipsum monasterium sub nostra munimine & defensione cum cellulis sibi subiectis & rebus vel hominibus ad se pertinentibus confirmare fecissemus. Mox: sub tuitionis atque immunitatis nostrae defensione. Ex quibus etiam liquet tuitionis clausulam frequentissime immunitatis privilegio insertam fuisse, ut & supra cap. 3. Otthonis Magni diploma pro Ecclesia Mindensi: anteriorum Regum conscripta, qualiter ipsi praefata Ecclesia res cum omnibus in ipsis rebus consistentibus sub illorum recipere mundeburdo. Postea: mundeburdium & tuitionem nostram.

TANTVM IN PALATIO] Sic edidi, & postulabat sensus. Nam in MS. vitiosè *tam in palatio* legitur. Huc facit locus synodi Ticinensis suprà exscriptus, *sub defensione sacri palatii*.

Cap. 11

PROLOG. DE REGIS IVD.] Reges nostros olim proprio ore jus dixisse notum est, Episcopis & proceribus assidentibus, præsertim de maioribus causis, & inter Episcopos, Abbates, Comites, & potentiores personas. Capitul. lib. 5. c. 77. lib. 5. c. 308. & de vassillis & fidelibus suis lib. 3. c. 64. lib. 5. c. 101. item ex causa provocationis aut negati vel diu dilati iudicii à Comitibus, lib. 5. c. 243. lib. 3. cap. 7. & cum quis iudicatum facere negligit, aut se iudicio sistere recusat, lib. 2. cap. 19. Marculfus lib. 1. c. 26. 27. & 28. tum demum de neglectu regaliū constitutionum & decretorum, & ex variis causis, de quibus alias singillatim. Illud est quod sepissime hic auctor *in palatio causam prosequi*. Verùm ex his quædam à Rege ipso iudicabantur, dum jus dicebat, quædam verò Comes palatii vice Regis Episcopis etiam & proceribus assidentibus fiebat, & nihilominus Regis nomine iudicata inscripta erant, atque si ipse iudicasset. Hujus itaque iudicii formula nunc exhibetur, prælationis videlicet. Nam rei iudicatæ tot formula quot negotia. Nos antiquitatis causa integrum Regis iudicium in causa Abbatis S. Benigni Divionensis exscribemus. Veritatem enim & rem gestam representat, quam adumbratam formula tradit; præsertim cum illud ipsum instrumentum visum & laudatum animadverteterim à Io. Tilio rerum nostratarum peritissimo. Est igitur ejusmodi in Chronico Divionensi, quod literatissimi viri Caroli Labbei beneficio videre contigit.

CHLOTARIUS REX FRANCORVM VIR INLUSTER. Quotiescunque altercantum jurgia palatii nostri iudicia nostrorumque fidelium ac Ecclesiarum seu sacerdotum pro quarumcunque rerum negotiis noscuntur advenire, oportet nobis in Dei nomine juxta legum severitatem inquirere, ut deinceps nulla videatur quæstio renovari. Ideoque cum nos in Dei nomine Masolaco in palatio nostro unâ cum apostolicis viris patribus nostris Episcopis, optimatibus, ceterisque palatii nostri ministris, necnon & Andobello palatii nostri Comite, qui de ipso ministerio ad præfens nobis deservire videbatur, ad universorum causas audiendas justoque iudicio terminandas resideremus, advenientes ibi actores basilicæ Domni Benigni, quæ est sub oppidum Divione constructa, ubi ipse pretiosus martyr in corpore requiescit, & vir venerabilis Vulfechramnus Abba præesse videtur, videbantur repetere à quibusdam hominibus, dicentes quia anteaquo tempore bonæ recordationis parens noster Dominus Guntchramnus quondam Rex per testamenti

sui paginam ad ipsam basilicam sancti Benigni villam nuncupatam Elariacum cum adjacentis vel omni re ad se pertinente concessisset, & ipsi homines infra ipsum terminum commanentes ex parte maxima plurima pervasissent, vel ad suam partem contradicerent, & reditus terræ partibus ipsius basilicæ reddere contemnerent, & silvas de ipso agro devastassent, & terram exinde aut prata per loca plurima invasissent, vel vineas plantassent, aut calmas rupissent. E contra illi dicebant quod ipse Princeps Dominus Guntchramnus per præceptionem, quam in præfenti protulerunt relegendam, in antecessores parentes eorum firmasset, ubi continebatur quod ab eo tempore quo ipsum agrum Elariacum jam dictus Princeps ad memoratam basilicam sancti Benigni contulerat, per munificentiam ipsius Principis promoverant (leg. *promoverant*) ut quicquid ex successione parentum habebant, hoc nunc ipsis confirmatum esse deberet. Interrogatum est à nostris proceribus si cessionem ipsius Domni Guntchramni aut aliorum Principum seu alia instrumenta de ipso agro habebant an non, in præfenti edicere debebant. Sed ipsi professi sunt ad præfens quod aliud instrumentum nullum vel firmationem magis exinde non haberent quam quod præfentabant. Vnde & ipsis confirmationibus relectis & percursis, inventum est à fidelibus nostris quod nullum detrimentum vel præjudicium ipsa basilica Domni Benigni de ipso agro Elariacensi exinde non pateretur. Etiam & pactionem præfentabant qualiter antecessor supradicti Vulfechramni Richimarus quondam Abba, seu & apostolicus vir Dominus Berthoaldus Episcopus, unâ cum ipsis, vel parentes eorum de parte maxima de infra termino ipso Elariacense contentionem maximam habuissent, & ipsas terminationes perambulassent, & signa posuissent. Proinde nos taliter unâ cum nostris proceribus, in quantum illustre vir Andobaldus Comes palatii nostri testimoniavit, constitit decrevisse, ut dum hæc causa inter ipsos sicut superius continetur taliter acta vel inquisita fuisset, per ordinem jubemus ipsum agrum Elariacense, quantumcunque Dominus Guntchramnus per testamenti sui paginam ibidem delegavit, postposita & calcata ipsa confirmatione vel reliquis [à Domino Guntchramno] & successoribus Principibus factis descriptionibus, ne deinceps per ipsos aliqua removeri

videatur causatio, sed quod haecenus tenuisse videntur infra ipsum agrum Elariacense vel ubicunque, tam terris, curtiferis, casis, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis, adjacentibusque suis per alia loca, cum omni jure teneant, possideant absque sollicitudine, absque alicujus repetitione, sitque in Dei nomine ad partem sancti Benigni & provisorum subjectorumque eorum evindicatum omni tempore &c. loci ac re (*leg. ejus loci ac rei*) sopita causatio. Abbeicus recognovit & datavit sub die IX. KL. Novemb. in anno octavo regnante Domino nostro feliciter. Amen. Airardus Presbyter recognovit & subscripsit.

Chlotarius ille filius erat Chlodovei Dagoberti F. ut idem Chronicon testatur; Guntchamnumque Regem parentem vocat, quod ex majoribus suis unus, proavique patruus & loco patris fuerit.

VNA CVM DOMNIS EPISCOPIS] Hi enim in judiciis Regi adfidebant, ut etiam notavit Tillius, qui recte Curiae seu Parlamenti originem hinc deducit, illudque ita durasse usque ad Philippi VI. Valefij tempora, qui amplissimum Parisiensem Senatam a comitatu & consistorio Principis separatim edicto constituit. Hujus quoque judicii Episcopis & proceribus adstantibus forma refertur antiquitatum Fuldensium libro primo. Anno dominice incarnationis DCCCXXXVIII. Ind. I. XVIII. KL. Iulij facta est contentio Gozboldi & Hrabani Abbatis coram Imperatore Ludovico & filiis ejus Ludovico & Carolo necnon & Principibus ejus in palatio apud Niomagum oppidum constituto de captura &c. presentibus Trugone Archiepiscopo, Oigario Archiepiscopo, Radolto Episcopo &c. Adalberto Comite, Helphrico Comite, Albrico Comite, Popone Comite, Gabavino Comite palatii, Ruadharto similiter Comite palatii &c. innumerabilibus vassallis dominicis.

OPTIMATIBVS NOSTRIS] Ita nobilissimi & regni priores in appendice Greg. designantur. Capitul. lib. I. c. 126. V: omnes Episcopi, Abbates, Abbatissa, optimates, & Comites. Lib. 5. c. 2. per consilium sacerdotum & optimatum meorum. Frequentissimè verò in annalibus Fuldensibus à Petro Pithæo & Marquardo Frehero editis, Caroli Calvi præceptum de fugitivis S. Dionysij: Statuimus cum communi consensu & consilio totius regni nostri optimatum. Idem priores regni Gregorio Turonensi, primates appendici, majores & seniores Hincmaro, proceres infra cap. 38. Palatini in Roberti R. privilegio pro S. Dionysij cœnobio, ex sententia palatinorum nostrorum adjudicavimus.

PATRIBVS ILLIS] Repetitio, hoc est Episcopis illis, qui patres ab Ecclesia dignatione meriti & sacerdotij dicti sunt. Urbanus Papa ex Augustino apud Gratianum dist. 68. Gregor. Turonens. lib. 4. c. 26. de Presbytero Heraclio ad

Charibertum Regem. Pater, inquit, Presbyterum Leontium cum provincialibus suis saltem tibi misit. Senator Variar, lib. II. ep. 3. Spiritales parentes, anima veri parentes.

REFERENDARIIS ILLIS] Referendarios Romani habuerunt, qui supplicum desideria Principi referrent, simulque ejus iussiones & responsa exponerent, Novel. 10. & 113. Cassiodor. lib. 6. cap. 17. ubi eorum descriptio officium. Apud Francos verò diversum quodam modo minus erat. Anulum namque Principis Referendarium tenuisse Gregor. Turon. ostendit lib. 5. c. 3. Et eod. lib. cap. 42. Vericinum Vltrogotthæ Reginae Referendarium facit. Subscriptionem etiam regis litteris apposuisse idem testatur lib. 10. cap. 19. Vt Referendarium summi Cancellarij munus sustinuisse apud Gregorium dubitari non possit. Quod & Sigebertus scribit ad annum DCCCXXII. Referendarius, inquit, dicebatur ad quem publica conscriptiones referebantur, ut per eum anulo seu sigillo Regis confirmarentur. Eadem ferè Aimoinus lib. 4. cap. 41. At cum plurimum Referendariorum heic fiat mentio, & summorum Cancellariorum primæ Regum familiæ diplomata repetantur, suspicari liceat hoc saltem tempore & postea Referendarios in aula Francica plures fuisse, qui scilicet libellos supplices & diplomata subscribenda Regibus offerrent. Quod innuere videtur præceptum Dagoberti de fugitivis S. Dionysij: Landericus obiulit, Dagobertus Rex subscripsit. In præcepto immunitatis ejusdem cœnobij: Dado obtulit. & in diplomate Chlodovei Dagoberti F. Gerardus obiulit, Chlodovius Rex subscripsit. Nisi fortè conjicias ex Referendariorum ordine unum aliquem anuli Principis eisdem fuisse. Hodie quidem Magistri libellorum supplicum eodem officio funguntur.

DOMESTICIS] De quibus ad lib. 2. c. ult. commodius tractabitur.

SENESCALCIS] Annales Fuldenses sub an. DCCCXXXVI. Carolus per Anulsum Senescallum misso exercitu Britones domuit. Sic & vita Caroli M. apud Adhemarum, & Sigebertus. qui Audulfus in continuatione Aimoini lib. 4. c. 78. regia mensa præpositus dicitur; eundemque Regino Prumiensis principem eorum vocat, quo etiam officio functos sub tertia Regum familia ex vetustissimis vernaculis cæminibus observat Falcetius origin. lib. 1. c. 10. ut & plures extitisse, majorem verò, Dapiferum tunc dictum, etiam vexillum regium in acie detulisse. Robertus monachus S. Remigij Rhemensis histor. lib. IV. Ipso die Podiensis Episcopus perdidit dapiferum suum, qui sua acie deferre solebat vexillum. Inter primas certè regni dignitates hanc fuisse declarant Regum tertiae familiæ diplomata, quæ quidem à dapifero cum quatuor aliis familie regie præcipuis ministris subscribi consueverant. Ludovici VI. Regis diploma denationis ad S. Dionysium: Presentibus ex palatio nostro quorum nomina subscripta sunt & signa. S. Ancellus tunc temporis Dapiferi nostri, S. Giliberti Buticularij, S. Hugonis Constabularij, S. Vvoidonis Camerarij, Stephanus Cancellarij, relegendo subscripsit. Anno MXXII. Innumera ejusmodi litterarum exempla passim repetuntur, adeo ut vacante

vacante Dapifero seu Senescalli officio, subscriberetur in literis, *Dapifero nullo*. Guillelmus Tyrus hist. belli sacri lib. 4. cap. 5. *Alexius megadomesfici dignitate (quem nos majorem Senescallum appellare consuevimus) fungeretur officio, ab Imperatore secundus*. Itaque non male eos in Majorum domus locum successisse observatum est. Nam majoratum & senescalliam Hugo de Cleris vocat. Quod munus præclare describit Hincmarus ex Adhalaro epist. 3. c. 23. *Que videlicet cura, quamquam ad Buticularium vel ad Comitum stabulum pertineret, maxima tamen cura ad Senescallum respiciebat, eò quod omnia cetera, præter potus vel vilis caballorum, ad eundem Senescallum respicerent*. Ejus quoque jura ab Hugone de Cleris traduntur, qui Ludovico VI. Rege vixit, & post Goffridum Abbatem Vindocinensem à doctissimo Iacobo Simondo editus est. Hunc nos hodie *Magnum Magistrum Franciæ* dicimus; de quo plura apud Tiliam & Falcerum.

CUBICULARIIS] Gregor. Turon. lib. 7. c. 21. *Eberulfum cubicularium Chilperici Regis refert à Fredegunde accusatum quod is Principem occidisset, thesaurorūque expulisset*. Unde etiam apparet thesaurorum curam ad cubicularium pertinuisse. Idem lib. 10. c. 10. *Chundonem Guntheranni Regis Cubicularium nominat*. Plures fuisse ex hac formula & aliis locis manifestum est. Vnus verò ceteris præpositus fuit: de quo etiam superscripti loci Gregorij Turonensis accipiendi sunt. Quem Regi addidisse non mirum, ob dignitatis prærogativam, cum idipsum Romano imperio solum fuisse doceat Zolimus lib. v. ubi de Timasij magistri militum sub Arcadio damnatione: *ἰ μὲν δαμιόσι προκάθητο διασθῆ. Εὐλεῖμος δ' ἀπαρτίσας, ἰσαδὸν δ' ἢ ἡγεμονίας καλῶν ἢ βασιλείων ἔχει κτισθῶν, ἢ αἰῶνος ἄνευ κτερεῖται*. Præpositus is erat facii cubiuli. Ejus officium latè ab Hincmaro exponitur epist. 3. c. 22. *Cammerarium enim cum Cubiculario eundem facio. De honestate verò palatii, seu specialiter ornamento regali, necnon & de donis annuis militum, absque cibo & potu vel equis, ad Reginam præcipue & sub ipsa ad Camerarium pertinebat &c.* Videndi Tilius & Falcerus origin. lib. 1. cap. 11. Porro hos omnes proceres & regie familiæ ministros regij quoque judicij participes fuisse probat lex Ribuar. tit. 90. *Invenimus ut optimates, Majores domus, Domestici, Comites, Grafones, Cancellarij, vel quibuslibet gradibus sublimati in provincia Ribuarina in judicio residentes munera ad judicium pervertendum non recipiant. Quid si quis in hoc depræbensus fuerit, de vita componat*. Quod antè constituerat Gundebaldus Rex in præfatione legum Burgundionum.

COMITE PALATII] Hoc officio functos repetio Trudulfum & Romulfum apud Greg. Turon. lib. 9. c. 12. & c. 30. Aigulfum sub Chlodoveo Dagoberti F. Rege in diplomate ejusdem Regis, Andobellum sub Chlotario ejus filio, sub Carolo M. Anselmum, Vvoradum, sub Ludovico Reginarium, Adhalarum, Bertricum, & sub Carolo Calvo Fulconem, Bernardum, & alios. In quo versaretur horum officium plene tradit Hincmar. ep. 3. c. 21. in finiendis scilicet Tom. II.

controversiis quæ ad palatium deferebantur, & ut si quid in legibus emendandum esset, Principi exponerent, & accepto responso emendarent. Idemque cap. 19. *Comitem palatii Archicapellano seu Apocrisario confert. Præcipue, inquit, duo, id est, Apocrisarius, qui vocatur apud nos Capellanus, vel palatii custos, de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministris Ecclesiæ, & Comes palatii de omnibus secularibus causis vel judiciis suscipiendi curam instanter habebant, ut nec ecclesiastici nec seculares prius Dominum Regem absque eorum consilio inquietare necesse haberent, quousque illi præviderent si necessitas esset in causa ante Regem merito venire deberet &c.* Non tamen omnium causarum notionem ad illos spectasse certum est, sed tantum pauperum & minus potentium causas. Capitul. lib. 3. cap. 77. *Neque ullus Comes palatii nostri potentiorum causas sine nostra iussione finire presumat, sed tantum ad pauperum & minus potentium justitias faciendas sibi sciat esse vocandum*. Vice tamen regia sedisse & de majoribus etiam negotiis, seu Regum mandato, seu officij prærogativa, cognovisse, & ex hac formula & Chlotarij Regis judicio, quod supra exscripsimus, palam est. *Decreta nomine regio inscripta continebant, Regem ex relatione Comitis palatii judicasse, aut ab illo & proceribus jam judicata firmasse*. Itaque magna ejus Comitis dignitas, magna potestas. Sangalensis lib. 2. c. 9. *Videntes Comitem palatii in medio procerum concionantem, Imperatorem suscipiati, terra tenuis sunt prostrati*. Quem magistratum in Germanico imperio longo tempore durasse, multaque alia præclara ex jure Saxonico notat P. Pithæus, nunquam sine laude nominandus, Comitum Campaniæ libro primo. Ex diplomaticis & veteribus instrumentis breviter & eruditè horum officium descripsit Ioannes Aventinus annal. lib. 4. cujus verba lubet adscribere: *Is vicem Cesaris præsidendo senatus principali designabatur, fidem Imperatoris implorantibus aderat, jusque reddebat, sicut Augusti, prædia Salica, redditus regios procurabat, Cesarium censum exigebat, nihil citra ejus auctoritatem Duci aut decernere aut statuere licebat &c.* Ex quibus quàm dissimile sit Senescalli seu Magni Magistris officium, quod plerique hodie confundunt, vel cœco perspicuum est. Illud addam, plures aliquando fuisse palatii Comites, non in Germanico imperio tantum, quod Aventinus & Pithæus tetigerunt, sed & in prima & secunda Francorum Regum familia. Pipini Majoris domus de rebus S. Dionysij extat judicium in tabulario ejusdem monasterij, ubi hæc verba repetias: *Vbiunque eorum justitiam invenimus, sicut proceres nostri seu Comites palatii nostri vel reliqui leges doctores judicaverant*. In tradition. Fuldenf. lib. 1. uno eodemque tempore sub Ludovico Imp. anno DCCCXXVII. atque etiam in eodem judicio duo referuntur Comites palatii, *presentibus &c. Popone Comite, Gebavino Comite palatii, Ruatharto similiter Comite palatii, Hartone Comite &c.* Capitul. lib. 3. c. 77. *Vt nullus Comes palatii &c.*

INDICVLVS COMMONITOR] Regie sunt litteræ, Cap. 26. quibus Episcopus ante Regem in jus vocatur.

M m m

POST VOS RETINEATIS] Nostris veteribus scriptoribus, *retinere* *reire* *sey*, penes se.

LEGIBUS REVESTIRE] id est, ejus rei quam abstulisti possessionem ei restituas, iterumque eum vestias secundum formam legis qua ipse vivit. Vestendi verbum hoc seculo frequens. Leg. Bajuvar. tit. 17. c. 3. *Mei antecessores tenuerunt, & mihi in alodem reliquerunt, & vestia est illius manu cui tradidi.* Pipini Majoris domus iudicium de rebus S. Dionysij: *Vel casa S. Dionysij exinde vestia fuerat, vel à bonis & Deum timentibus hominibus data vel collata fuerunt, & ipsa casa legitime & rationally per legem exinde vestia fuerat.* Capitul. lib. 4. c. 19. *fidei iussores vestitura.* & cap. 42. *vestitura domni Karoli.* cap. 45. *nostra vestitura.* Synodus Lepontinensis an. DCCXLIII. *Ecclesia cum propria pecunia revestita sit.* In traditionibus Fuldenibus sapissime *vestitionis & vestitura* testes. In appendice Flodoardi, *vestitus.*

Cap. 28.

CHARTA AUDIENTIALIS] Regia quoque est epistola, qua ad Comitem scribit ut quemdam, qui ejus jurisdictioni suppositus est, iudicium accipere & iudicium facere cogat, aut si nolit, fidei iussorem det ad Regis iudicium sistendi causa. Inde dictam audientialem puto, quod per eam quis ad Principis audientiam vocetur. Ut enim iurisperiti ius pro loco dicunt, sic audientiam tum illi appellabant. Greg. Turon. lib. 7. cap. ult. synodi Meldensis cap. 77.

PAGENSIS VESTER] Pagi appellatio late patet. Neque enim vicus tantum hoc nomine dicitur, sed & provincia, aut saltem non exigua pars provincie. Sic Plinio lib. 4. cap. 17. *Gessoriacum pagus* non pro vico accipitur, sed pro magno agri tractu & civitatis unius territorio. Sic & septem Helvetiorum pagi apud Cæsarem. quod Gallica lingua retinuit, solita tamen mutatione *gu i.* *Pais* namque dicimus, ut Ios. Scaliger Phoenix ille literarum observat; seu quia ejusmodi literas in medio abijcimus. Gregor. Turon. lib. 9. c. 9. *quicquid de pago Stampensi vel Carnoteno.* Appendix Gregor. Turonens. cap. 57. *concessisse pagum Tolosanum, Catorcinum, Aganensem, Petrocorinum, & Samonicum.* Unde pagenses dicti qui ejusdem pagi sunt. Pagis autem ut plurimum præerant Comites. Itaque qui eorum ditioni subditi erant, pagenses dicebantur. Gregor. Turon. lib. 8. c. 13. *Puinrio Dux à pagensibus suis depulsus ducatu caruit.* Præceptum Dagoberti de mercato S. Dionysij: *Saxones & Pngarij & Rothomenses & ceteri pagenses de aliis civitatibus.* Capitul. lib. 3. c. 73. *vasallos suos castros secum non retineat, sed cum Comite cuius pagenses sunt ire permittat.* Eod. lib. c. 43. & lib. 4. cap. 19.

PER FORTIAM TVLISSET] hoc est, per vim abstulisset. Unde nostris *par force.* Leg. Ribuarior. tit. xi. 4. *Si quis regio aut ecclesiastico homini de quacunque libertate fortiam fecerit, & per vim tulerit, in triplam componat.* Leg. Bajuvarior. tit. 1. c. 5. *per fortiam hostilem aliquid prædare.* In lege Salica tit. xiv. 13. *per virtutem.* Formulæ incerti auctoris (sive Appendix Marculfi) cap. 33.

TVLISSET] id est, vi abstulisset. Leg. Ribuar. tit. xi. Leg. Sal. tit. xiv. Vetustis Francis,

tollit, & inde male tolte pro tributo. Sic infra *tullis fidei iussoribus*, pro ablati & acceptis.

TVLTIS FIDEIUSSORIBVS] acceptis, Glossæ nostræ; *ademptis, tullis.*

ILLE REX VIR INL.] In antiquis Regum nostrorum præceptis & constitutionibus nil frequentius; ut *Childebertus vir inluster* in Decreto * post legem Salicam, Chlotarius, Dagobertus, Pipinus, Carolus, & alij in tabulario S. Dionysij & ceterorum canobiorum archivis. Sic Ennodius Ticinensis lib. 4. epist. 10. ad Primum Vandalorum Regem scribens, *Piro inlusteri* epistolam inscribit, ut ibi doctiss. Simonius notat. Hoc enim titulo nullus major in Romano imperio. Tanta enim erat apud exteras gentes illius imperij admiratio ut ceteri Reges ejus dignitatibus & honoribus insigniri cuperent & honestari; ut de Patricij & Cos. nomine & insignibus, quæ Chlodoveus Rex ab Anastasio Imp. recepit, Gregor. Turon. lib. 2. cap. 38.

ADSALLISSETIS ET LIVOR ASS.] Adfallere heic est adori, appere, impetum facere, aggredi, unde nostris *assallir.* Livorare est vulnerare & contudere, livoreque efficere. Leg. Salicæ tit. 44. *Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adfallerit.* Formular. Romanar. cap. 30. *Ipsum adfallerit, vel ei insidiaverit, & res suas ei contraxerit, atque violenter super ipsum evaginatum gladio veniet, unde livores & capulatura atque calaphi manifesti appareant.* & cap. 31. *Me malo ordine assalivori vel livoravit.*

RAVPA SVA IN SOL TAN.] *pro ramba*, id est, veste. Leg. Alaman. tit. 49. *quicquid super eum ramba vel arma tullit, omnia sicut furiva componat,* quod postea per vestimenta explicatur: *De femina si ita conigerit, dupluciter componat vestimenta autem qua super eam tullit, velut furiva componat.* Var. formul. cap. 8. *Ramba autem ut & vestis appellatio late pro omni suppellectile & vestimentis accipitur. Inde deservet.*

COMMUTATIO CVM REGE] Hoc ca. Cap. 10.

Commutatio CVM REGE] Hoc ca. Cap. 10. pite multa reperias quæ inscriptioni non conveniunt. Est enim ejusmodi, *ille Rex illi Regi*, sed postea inter Regem & illustrem virum aliquod conventum fuisse narratur: tum mentio fit ejus quod Rex in animæ remedium dederit, quæ verba ad Ecclesiam aut monasterium pertinere dubium non est. Tantum dicam, eo animo scriptam fuisse videri ut pluribus commutationis negotiis inferret; ut planum sit clausulam aliquam aut quædam verba deesse, Commutationum autem plures infra formulæ extant lib. 2. cap. 23. & 24. incerti auctoris (sive Appendix Marculfi) cap. 17. Leg. Rom. c. 26. Variar. c. 14.

LOCELLVM] Eodem exemplo infra lib. 2. c. 1. *facultaculla.* Synodi Agathensis c. 7. *casella, mancipiola.* Synodi Aurelianensis IV. c. 19. *terrula, vineola.*

CVM COLONICIS ILLIS] Leg. Burgund. tit. 38. 7. *Colonica est villa seu villula cum modo agri quantum colonus unus colere poterit, nec admodum à manso distat, adeo ut mansus & colonica aliquando promiscue dicantur.* Synodi Valentine sub Lothario Imp. cap. 9. *Seculares & fideles laici, si condere voluerim basilicas in præditi*

suis, sicut editum piissimorum Augustorum continet, unam colonicam vestitam cum tribus mancipiis donationis (al. dotis) gratia eis conferant. Edictum illud extat Capitul. lib. 1. c. 35. & in vita Ludewici Pij & Aimoini continuat. lib. 5. c. 10. Synodi Meldensis c. 63. Vbi tamen unus mansus integer ubique dicitur, quem colonicam unam hac synodus vocat. Quod ipsum ibidem & in ceteris Conciliis & Capitulis doti Ecclesie dicitur. Synodi Colonienfis c. 4. c. 1. De censib. Burchardus lib. 5. c. 52. Itaque mansus & colonica non semper certam quantitatem, sed modo majorem, modo minorem agri modum continebant; quemadmodum hodie videmus in illis possessionibus quas *fermes* & *mesuaries* dicimus. Aliquando etiam sub manso colonicam comprehensam reperit. Chronicon S. Benigni circa an. 1007. *Femina quadam nobilitis, Arimburgis dicta, mater Lethaldi Mairiscensis Episcopi, cum eodem filio suo dedit sancto Benigno in villa Lu vocata septem mansa, cum silva ibi adjacente & servis qui de pradiis mansis septem colonicas tenebant.* In summa, plerumque colonica, mansus, villa, & in Germanicis scriptis diplomatibus & instrumentis, hoba & hobunna pro eodem accipi debent. Traditionum Fuldens. lib. 2. *duas hobas serviles, item unam hobam cum omnibus ad eam pertinentibus.* cod. lib. *trado servum unum cum sua hoba.* Gregor. Turonens. de miracul. lib. 2. cap. 13. Colonia quoque pro colonica usurpatur. Flooard. hist. Rhemens. lib. 9. c. 19. de Ebone Praefule: *Colonia nonnulla Ecclesia descriptis per strenuos viros colonis eorumque servitiis ordinavit.* Hincemar. de villa Noviliaco: *quasi de fisco Regis quasdam colonias de ipsa villa obtinuit in proprietatem.* Carolus Calvus an. regni XVIII. Indict. VI. (apud Cochlam in Hiltor. Nivernefis) *dedit Ecclesie Mairiacensi mansos xv. & colonias sex.* In tradit. Fuldensib. lib. 1. *Vuilbaldus Episcopus canobio Fuldensi, in supradicto loco novem trado colonias (hoc sunt hobunna) integras cum omnibus adjacentiis & finibus suis, in arvis, in terris arduis, in silvis, in campis, in pratis, in piscinis, aquis, aquarumve decursibus, edificis, molinariis, mancipiis, cum omni supellectili eorum.* Sic in l. 24. Locati. l. 12. §. *Quartur.* l. 20. §. *Pradia.* De intr. vel instrum. leg. l. 17. §. 2. *Admunicipal.* Columell. lib. XI. cap. 1. *Neque enim colonia sua terminos egredi debet.* Inde lex colonica Vattoni rei rust. cap. 2. lib. 1. Ex quibus etiam liquet quid colonie seu colonice nomine veteres intellexerint.

NOS PRO ANIMA REMED.] Satis aperte declatant hæc verba ad commutationem cum Ecclesia aut monasterio factam hanc clausulam pertinere. Porro commutationes de rebus ecclesiasticis, ut & ceteræ omnes alienationes, synodis & constitutionibus prohibitas fuisse constat. Synodi Meldensis c. 23. Synodi Valentinae sub Lothario Imp. cap. 21. Benedictus Levita Capitul. lib. 5. c. 110. Burchardus Decreti lib. 3. c. 164. & seqq. Tamen specialiter Principi in synodo Silvanectensi concessum est ut commutationes cum Ecclesia facere possit: *Si princeps voluerit rem immobilem sanctis locis prestare, & accipere ab eisdem aliam immobilem rem, & eo modo per-*

Tom. II.

mutationem contrahere, liceat hoc facere ei divina pragmatica sanctione ab eo promulgata. Quæ verba Iuliani antecessoris sunt Novellarum interpretis cap. 33. ex Novella septima. Aliis verò absque Regis licentia non licebat. Burchardus lib. 3. c. 172. *Ne commutationes rerum vel mancipiarum ecclesiasticorum qualibet persona sine licentia & consensu regio presumat facere.* Ideoque Flooardus hist. Rhemens. lib. 2. c. 19. Ebonem antistitem imperialia super eisdem commutationibus præcepta obtinuisse refert. Et tradition. Fuldens. lib. 2. *Conventione inter se de concambio facta rogatu antedicti Comitum, cum scientia & licentia gloriosi Francorum Regis Ludovici &c.*

SI ALIQ. CONTRA REGIS VOL.] Cap. 31. Hac formula Princeps securitatem tribuit ei qui iussu ejus aliquem sibi adversarium aut infidelem occidit vel expulit, resque illius in fiscum redegit, quem ab omni injuria tutum & innoxium esse jubet, vetatque ne propinquis & amicis illius eo nomine aut armis aut judicio cum persequi liceat. Extat de ea re capit. legis Bajuvar. tit. 2. cap. 8. *Si quis hominem per iussionem Regis vel Ducis sui, qui illam provinciam in potestate habet, occiderit, non requiratur ei, nec fidei solus sit, quia iussu domini sui fuit, & non potuit contradicere iussionem, sed Dux defendat eum & filios ejus.* Idipsum statuitur Capitul. lib. 5. c. 367. *Si quis iussione Regis vel Ducis illius, qui ipsam provinciam regit, hominem occiderit, non requiratur ei nec propterea fidei solus sit, quia lex & iussu dominici occidit eum, & non potuit contradicere. Principi verò & successores ejus defendant eum & totam progeniem ejus, ne ob hoc pereat, aut malum patiat. Quod si propterea ipse aut ejus progenies aliquid mali passi fuerint aut occisi, dupliciter componantur.*

CUM RELIQ. PARIB. SVIS] Pares sunt socij & æquales. Sic supra cap. 12. *qui pari suo ex ipsis in hoc seculo superstes exiterit.* Leg. Ribuvar. tit. 5. 1. *qui parem suum supervixerit.* Leg. Alaman. tit. 45. *Si qua rixa orta fuerit &c. illi pares sequuntur eum usque in domum suam cum armis.* Capitul. lib. 3. cap. 71. *Quicumque &c. parem suum contra hostes communes in exercitu pergentem dimiserit, & cum eo stare noluerit, honorem suum & beneficium perdat, & cap. 72. Capitula Caroli Calvi ad Aquitanos an. DCCLVI. Si talis est causa ut illum inde familiariter non debeat admonere, ante suos pares illum in veltam rationem misit, & ille iustum iudicium iustitia sustineat.* Quod iudicium sociorum Burchardus in lege familiaris vocat. *Si quis, inquit, ex aliquo commisso in manu Episcopi cum iudicio sociorum suorum pervenerit, ipse cum omnibus possessionibus suis eo iudicetur.* Sic in libris feudorum passim pares curia seu curtis dicuntur qui ab eodem domino feuda tenent, quasi pares inter se. Fridericus Imp. constitutio apud Radevicum lib. 4. c. 7. *Si inter dominum & vasallum lis oritur, per pares curia à domino sub debito fidelitatis computatos terminetur.*

FACIENTEM REVELLO] Ita MS. Legendum verò rebellem vel rebellionem. Sed nihil mutandum. Nam more seculi loquitur de eo qui Principi rebellis & infidelis existit.

M m m ij

PRO TALI REVELLO] Leg. Ribuar. tit. 71. *Si quis homo Regi infidelis exierit, de vita componat, & omnes res ejus fisco constantur.* Annales Fuldenfes ad ann. DCCCLXI. *Ludovicus Ernestum faminatem inter omnes optimates suos, quasi infidelitatis reum, publicis privavit honoribus.*

CALVMNIAM] id est, actionem. Plura ad formulas legis Romanæ cap. 5.

Cap. 33. PRÆCEPTVM QVORVM AB HOSTIB.] Certi juris est, instrumentis igne vel naufragio consumptis, hostium incurfu, vel alio casu perditis, nullum ex ea re domino præjudicium fieri, modo tamen de ejus dominio, debito, aut alio jure sufficiens sit alia probatio. l. *Sicut*. cum seqq. Cod. de fide instrument. Adeo ut quibus casibus per testes probatio jure non admitteretur, tamen instrumentis amisso & ejus tenor per testes probari possit. l. *Testium facilitatem*. in fi. C. De testibus. Quoties autem casus aliquis ejusmodi contigit, ne postea difficili probatione jus domini deterius constituat, receptum fuit litteras à Principe impetrare, quibus, causa cognita & re probata ex relatione incolarum, cavetur ne amissio ei noccat, sed res quas possidet, securè in posterum, sicut antea, semper possideat. Sicque ejusmodi litteræ sunt ei omnium instrumentorum instar. Itaque etiam his litteris singularem res singulas & possessiones omnes recensere motis erat. Appellatur à Floardo *præcepta de charis combusis* hist. Rhenens. lib. 2. c. 17. de Tilpino Episcopo, qui à Carlomanno Rege plura privilegia obtinuit: *Item de charis concrematis, quarum tunc temporis per negligentiam acciderat exustio, ut res & facultates Ecclesie, quas eo tempore possidebat, non permanerent absque diminutione confirmata ipsi Ecclesie per regiam ejus auctoritatem.* Extant & aliæ ejusdem rei formulæ inter formulas incerti auctoris (sive in Appendice Marculfi) cap. 46. ubi id ex Romanis moribus descendere dicitur, & formul. leg. Roman. cap. 27. & 28. A Comite quoque impetrari litteras probat formula 46. incerti auctoris. Eodem serè pertinent litteræ quas hodie *lettres en forme de tierrier* appellamus.

REGIO MVNERE] Vide quæ suprà ad caput tertium notata sunt.

A LODE] suprà cap. XII. ubi nos plura.

RELATIONEM BONOR. HOM.] Ut amissio instrumentorum probaretur, & præterea ut illi adferretur quid his chartis comprehensum esset, & quæ bona ille tum possideret. Ejus formula seq. cap. exhibetur.

Cap. 35. ILLE REX ILLI PATRITIO] Patritios olim dictos qui majorum gentium senatores essent, nemo nescit. Patritius demum dignitas sub Imperatoribus summa, & omnium honorum apex, quos quasi patres Principis Iustinianus ipse agnoscit. §. *Filiisfamilias*. Institut. Quib. mod. jus pat. potest. solv. l. ult. De consulib. lib. XII. Cod. & Novel. 81. Hanc dignitatem Constantinus Imp. primus instituit, ut auctor est Zosimus lib. 2. *cum apostolus videt & Orientem congregavit, sic etiam Constantinus & alios videt & ad se vocavit, apertus nullum Constantinus & videt, & congregavit cum videt, Constantinus & alios videt & congregavit.*

Formula patritiatus extrat apud Cassiodorum lib. 6. cap. 2. quem uni tantum cedere fulgori ait, consulatus scilicet, solamque ceterarum dignitatum successoris ambitionem non timere. *Quam tamen dignitatum maximam nihil jurisdictionis habuisse ibidem testatur.* Patritios quidem legationes obiisse, exercitiis præfectos, summam rerum aliquando tenuisse legimus. Quo exemplo fuerunt sub primis Francorum Regibus etiam Patritij summæ dignitatis. Itaque Galliarum Patritios memorat synodus Arausiana à Cæsario Arelatensi contra Faustum Rhegiensem habita; ut & Gregorij Magni Papæ registrum, ubi Arigum & Alclipiodotum & alios sub Francorum Regibus eo munere functos videre est. Ex Gregorio Turon. multis locis liquet sub Guntherranno Rege Patritios fuisse, qui Rhodano finitimas provincias regerent, & exercitus ducerent, eamque dignitatem *patricianus honorem & patricianus calmen* vocat: qua donatos fuisse Agræculam, Celsum, Pericium, & Munimolum refert lib. 4. c. 24. & 42. Quod etiam ex appendice Fredegarij apparet, ubi Ultra-Iuranis Patritios datos Agilanem, Quolenum, Protadium, Vulfum, Richomerem, Vvilibaldum, illorum exercitiis præfectos fuisse tradit. Inter Duces certè numerari clarè ejusdem appendicis auctor innuit cap. 78. *Dagobertus de universo regno Burgundia exercitum promovere jubet, statuens eis caput exercitus nomine Chadoinum referendarium & c. qui cum decem Ducibus cum exercitiis, id est, Amalgario, Aremberto, Leudeberto & c. Vvilibaldo Patricio ex genere Burgundionum, exceptis Comitibus plurimis qui Duces super se non habebant, in Vvasonia cum exercitu peraxisset & c.* Et cap. xc. *Vvilibaldum ex patricianus sui termino plurimam secum adduxisse multitudinem Pontificum & nobilium.* Ex quibus manifestum est Patriciis exercitus regendos, provincias administrandas datas fuisse. Leg. Ribuar. tit. 52. *Si quis testes ad mallum ante Covenarium vel Comiem, seu ante Ducem, Patritium, vel Regem & c. In summa cum Ducibus eodem munere functos. Ideoque Marculus suprà cap. 8. eadem formula Duces, Comites, & Patritios à Principe institui docet. Sic & Carolus M. Patricium fuisse Romanorum, usque hoc nomine imperasse, infinita diplomata & historici testantur. Patriciorum quoque dignitatem ab Anglis usurpatam reperio apud Alcuinum epist. 2. quæ ad Æthelredum Regem & Osbaldum Patricium scripta est: *cujus etiam Patricij meminit Rogerius Hovedenus annal. par. 1. sub ann. DCCXCVI.**